capiti regis imminentem gladio amputavit, vetus Phi-  
 21 lippi miles multisque bellicis operibus clarus. Et Lanice, quae Alexandrum educaverat, soror eius, haud se-  
 eus quam mater a rege diligebatur. Ob has causas  
 22 validissimam imperii partem fidei eius tutelaque com-  
 et tempestivo adhibetur convivio. In quo rex cum  
 multo incaluisset mero, inmodicus aestimator sui ce-  
 lebrare, quae gesserat, coepit, gravis etiam eorum auri-  
 23 bus, qui sentiebant vera memorari. Silentium tamen 10  
 habuere seniores, donec Philippi res orsus obterere no-  
 bilem apud Chaeroneam victoram sui operis fuisse  
 iactavit ademptamque sibi malignitate et invidia patris  
 24 tantae rei gloriam. Illum quidem seditione inter Ma-  
 cedones milites et Graecos mercennarios orta debilita- 15  
 tum vulnere, quod in ea consternatione acceperat,  
 iacuisse, non alia re quam simulatione mortis tutiorem:  
 se corpus eius protexisse clipeo suo, ruentesque in il-  
 25 lum sua manu occisos. Quae patrem numquam aequo  
 animo esse confessum, invitum filio debentem salutem 20  
 suam. Atque post expeditionem, quam sine eo fecis-  
 set ipse in Illyrios, victorem scripsisse se patri fusos  
 fugatosque hostes: nec adfuisse usquam Philippum.  
 26 Laude dignos esse, non qui Samothracum initia vise-  
 rent, cum Asiam uri vastarique oportaret, sed eos, qui 25  
 27 magnitudine rerum fidem antecessissent. Haec et his 4  
 similia laeti audiere iuvenes, ingrata senioribus erant,

1 Philippi] phylippi **V.** 2 Et Lanice *scripsi*: hellanice **A.**  
 6 parare] parere **P.** solemini] solemini **B** *m. pr.* **L P V.** 8 in-  
 modicus] inmodicos **P.** 9 gesserat] iesserat **P.** 10 memo-  
 rari] memoriaui **P.** 11 obterere] obterrere **P V.** 12 Chae-  
 roneam *Freinshemius*: ceroneam **A** [cereneam **V**]. 17 alia re  
*Zumptius*: alias **A.** 18 tuciorem] tuciorem **V.** 21 clipeo]  
 clypeo **P.** 22 Atque *scripsi*: itaque **A.** 23 expeditionem] ex-  
 peditione **P.** 24 Illyrios] illirios **C** 25 Philippum] phy-  
 lippum **L.** 26 dignos] dedignos **C.** 27 Samothracum] samo-  
 thraenum **C** [samotraenum **V**]. 26 fidem *om.* **V.**

maxime propter Philippum, sub quo diutius vixerant,  
 cum Clitus ne ipse quidem satis sobrius ad eos, qui 28  
 infra ipsum cubabant, conversus Euripidis rettulit car-  
 men, ita ut sonus magis quam sermo exaudiri posset  
 5 a rege, quo significabatur male instituisse Graecos, 29  
 quod tropaeis regum dumtaxat nomina inscriberent:  
 alieno enim sanguine partam gloriam intercipi. Itaque  
 rex, cum suspicaretur malignius habitum esse sermo-  
 nem, percontari proximos coepit, quid ex Clito audis-  
 10 sent. Et illis ad silendum obstinatis Clitus paulatim 30  
 maiore voce Philippi acta bellaque in Graecia gesta  
 commemorat omnia praesentibus praeferebantur. Hinc inter 31  
 iuniores senesque orta contentio est. Et rex, velut pa-  
 tienter audiret, quis Clitus obterebat laudes eius, in-  
 15 gentem iram conceperat. Ceterum cum animo videre- 32  
 tur imperaturus, si finem procaciter orto sermoni  
 Clitus inponeret, nihil eo remittente magis exaspera-  
 batur. Iamque Clitus etiam Parmenionem defendere 33  
 audebat et Philippi de Atheniensibus victoriam The-  
 20 barum praeferebat excidio non vino modo, sed etiam  
 animi prava contentione proiectus. Ad ultimum: 'Si 34  
 moriendum,' inquit, 'est pro te, Clitus est primus: at  
 cum victoriae arbitrium agis, praecipuum ferunt, qui  
 procacissime patris tui memoriae inludunt. Sogdianam 35  
 25 regionem mihi attribuis, totiens rebellum et non modo  
 indomitam, sed quae ne subigi quidem possit. Mittor  
 ad feras bestias, praecipitia ingenia sortitas. Sed, quae